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Úvod

Dramatická výchova mě provází už od samého dětství. Navštěvovala jsem kroužek

dramatické výchovy, následně jsem se přidala k divadelnímu spolku, na střední škole

jsem si vybrala dramatickou výchovu jako maturitní předmět a posledních šest let se

věnuji přípravě dětského divadla. Jelikož se chci touto výchovou podrobněji zabývat

i nadále, absolvovala jsem dvousemestrální kurz „Dramatická výchova v mateřské

škole“, který prohloubil mé dosavadní zkušenosti a vědomosti. V přílohách naleznete

dramatické lekce a projekty zaměřené na dramatickou výchovu Proto jsem se rozhodla

zpracovat bakalářskou práci o dramatické výchově a následná diplomová práce

navazuje a rozšiřuje stávající práci o nově získané poznatky, zkušenosti a vědomosti.

Na začátku své profesní dráhy jako učitelka mateřské školy jsem byla přesvědčena, že

práce s předškolními dětmi za pomoci dramatické výchovy má svůj smysl. S postupem

času jsem o tomto tvrzení čím dál více přesvědčena a velice mě zajímá, do jaké míry

i ostatní pedagogové v mateřských školách využívají bohatství této výchovy, která jde

ruku v ruce s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

Nejdůležitější náplní dítěte předškolního věku je hra a proto se domnívám, že

pracovat s dětmi za pomoci metod a technik dramatické výchovy je pro všechny

zainteresované nejsmysluplnější. V současné době mají děti problém naslouchat

druhému či se vcítit do jeho osoby natož porozumět svým vlastním pocitům. Jelikož je

v procesu učení dětí předškolního věku velmi důležité sociální učení nápodobou, hraje

tedy velkou roli osobnost a chování lidí, se kterými dítě přichází do styku a tím je

především v mateřské škole pedagog. Pedagog tvořivý a všestranný.

Cílem diplomové práce je popsat principy, metody a techniky dramatické

výchovy, které jsou aplikovatelné v předškolním vzdělávání a za pomoci dotazníkového

šetření zmapovat, zda pedagogové mateřských škol využívají při edukaci vědomě

a cíleně metody a techniky dramatické výchovy a zjistit, co považují za hlavní přínos

dramatické výchovy při práci s předškolními dětmi.

Dramatická výchova se podle mého názoru velice málo využívá v mateřských

školách a mnozí z pedagogů ještě neobjevili bohatost, tvořivost a přínosnost této

výchovy. Přála bych si, aby tento způsob práce byl bližší a uchopitelnější pro více

pedagogů v mateřských školách. Má diplomová práce nabízí jakousi exkurzi – výlet –

cestu do světa prožitkového učení.
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1. Dramatická výchova mezi ostatními estetickými výchovami

V první kapitole se blíže zabývám estetickou výchovou, jejím hlavním cílem.

Charakterizuji jednotlivé obory estetické výchovy z hlediska jejich hlavní náplně.

1.1 Cíle estetické výchovy

Estetickou výchovu rozvíjí vlastní uměleckou tvořivost a aktivitu jedince. Díky ní se

učíme základním dovednostem v některých uměleckých oblastech (recitace, sloh,

kresba, zpěv,…). Estetická výchova ovlivňuje formování individuálního vkusu.

„Estetická výchova v obecném slova smyslu není vázána na určitý vyučovací

předmět, proniká všemi složkami výchovy rozumové, citové, mravní, tělesné.“

(Vališová, Kasíková, 2011, s. 314)

Jůva (1970) hovoří o čtyřech cílech estetické výchovy, které jsou důležité nejen

v mateřské škole. Jedná se o cíl formativní, jehož smyslem je smysluplně rozvíjet

estetické vnímání, chápání, citové prožívání a hodnocení u dětí. Druhý cíl úzce souvisí

s předcházejícím cílem a to cíl materiální. Ten by měl děti seznámit s vybranými

uměleckými díly národní i světové kultury, s jejich tvůrci a interprety a s hlavními

etapami vývoje umění. Cíl tvořivosti je zaměřený na vlastní aktivitu dítěte. A čtvrtým

cílem je cíl obecný. Jeho smyslem je obohacovat uměním a krásou poznání mládeže

a zušlechťovat její myšlení, cítění, chování a pracovní činnost.

Cíl formativní, materiální a obecný záleží převážně na přípravě učitele.

Je důležité, aby si pedagog před danou činností ujasnil chronologický postup činností,

nabízel různorodé předlohy, které budou obohacovat dítě.

Na základě těchto čtyř výše uvedených cílů je patrné, že estetická výchova vede

k tvůrčí činnosti a zušlechťuje všechny stránky osobnosti.

U dětí v mateřské škole je mnohokrát vidět, jak podléhají vlivu masmédií tzv.

kýčům a pedagog by jim měl nabídnout takovou vzdělávací nabídku, aby byla esteticky

hodnotná a pestrá. Největší výskyt nevkusných věcí spatřujeme v mateřské škole

v období vánočních svátku a Velikonoc. Čím více různorodých podnětů je předkládáno,

tím více se dítě učí orientovat v nepřeberném množství informací a utváří si svoje

vlastní hodnoty. Nejedná se jen o výtvarnou výchovu, ale i o ostatní výchovy. Velice

často překládají učitelky dětem knihy a ilustrace od jednoho autora pořád dokolo, jako

např.: Lada, Zmatlíková, Žáček či Krtečka od Milera. Děti málokdy spatří jinak

nakresleného chlapečka než toho kulatého, blonďatého chlapečka s modrýma očima
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od Zmatlíkové. Jak si tedy mohou utvářet vlastní představu o světě, když se nikdy

nesetkali s jinou ilustrací? Proto je důležité předkládat dětem více různorodých podnětů

pro rozvoj jejich fantazie, tvořivosti a celkové osobnosti.

Estetická výchova nabízí velké množství specifických prostředků pro přípravu

každého dítěte, aby dokázal rozlišit skutečné hodnoty od umělých hodnot.

Dramatickou výchovu řadíme mezi estetické výchovy společně s literární

výchovou a výchovou slovem, výtvarnou výchovou, pohybovou a taneční výchovou,

hudební výchovou, filmovou a audiovizuální výchovou. Domnívám se, že dramatická

výchova je výchova nejkomplexnější. Má totiž samotný status, ale také stejnou možnost

vazeb ve kterékoli z ostatních estetických výchov. Můžeme říci, že dramatická výchova

má tu výhodu, že dokáže propojit všechny estetické výchovy. „Bez literární výchovy si

jen málokdo umí tuto dramatickou výchovu představit. Výtvarná výchova v ní má také

své místo např.: při motivaci, reflexi dětí, při vyjádření pocitu, při společné práci.

Hudba, zvuky a tóny dětem pomáhají při navození atmosféry a nálady, ale

i při odreagování se, při relaxaci.“ (Míčková, 2016, s. 10) Proto si troufám tvrdit, že

uplatnění dramatické výchovy ve výchově a vzdělání dětí v mateřské škole je jedna

z nejlepších cest.

Jádrem a podstatou dramatické výchovy je hra v roli a právě tou i svým

prvořadým zájmem o sociální vnímání se liší od ostatních estetických výchov. Děti

v mateřské škole neustále vstupují přirozeně a samostatně do rolí. Je to pro ně přirozené

a proto i dramatická výchova je pro děti nejpřirozenější proces ve výchově a vzdělávání.
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V následující tabulce, blíže upřesňuji odvození estetických výchov od umění

a jejich dominantní materiál. Můžeme vidět, že v dramatické výchově se prolíná více

dominantních materiálů z ostatních výchov.

Tabulka 1 – Obory estetické výchovy

Umění

Cíl: cílevědomá tvorba

uměleckých děl

Estetická výchova

Cíl: kultivace osobnosti

Dominantní materiál

Literatura
Literární výchova a výchova

slovem

Jazyk – jeho zvuková i grafická

stránka

Výtvarné umění a architektura Výtvarná výchova
Barva, tvar, linie

prostor

Tanec a balet Pohybová a taneční výchova
Pohyb, člověk (jeho fyzická

stránka)

Hudba Hudební výchova Zvuk a jeho vlastnosti

Divadlo Dramatická výchova

Člověk (jeho psychická a

fyzická stránka)

Mezilidské vztahy

Dramatické jednání, jehož

podstatou je hra v roli

Zvuk (včetně hudby)

Pohyb

Barva, tvar, linie, prostor

Film
Filmová a audiovizuální

výchova
Jazyk + zvuková stránka jazyka
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2. Vymezení pojmu dramatická výchova – tvořivá dramatika

Dramatická výchova je založena na učení především přímým prožitkem a vlastní

zkušeností v jednání. Nabýváme životní zkušenosti tím, že hledáme řešení nastoleného


[…]


A/ Nácvik tance, rituálu, který je vymyšlený:

Děti obejdou za zpěvu třídu, první z nich nese Moranu vysoko nad hlavou. Pak utvoří

kruh se smrtkou uprostřed a ostatní tančí kolem ní (Např.: natáčení na místě, přísuny

stranou, poskoky po kruhu). Zpíváme různými náladami (vesele, smutně, rozzlobeně,

potichu, stydlivě).

Utvoříme dvě řady proti sobě, uličku, ve které si Smrtku postupně podávají

za doprovodu říkanky, až poslední ji zahodí do předem určeného místa jako do potoka.

„Moranu pryč neseme, už ji tady nechceme.

Už nemůže choditi, musíme ji nositi.

V zimě dlouho lenošila, teď by tady ráda byla.

Do vody ji dáme, nad ní zavoláme:

„Zimo, zimo táhni pryč, nebo na tě vezmu bič!

Huš huš huš, uteč, zimo už!“
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B/ Skupinová práce

Vytvoření skupin a v nich vymyšlení vlastního tance, rituálu na zahnání Morany.

Předvedení ostatním.

„Moranu pryč neseme, už ji tady nechceme.

Už nemůže choditi, musíme ji nositi.

V zimě dlouho lenošila, teď by tady ráda byla.

Do vody ji dáme, nad ní zavoláme:

„Zimo, zimo táhni pryč, nebo na tě vezmu bič!

Huš huš huš, uteč zimo už!“

Možnost přestávky, pokud nemůžeme pokračovat v tomto programu

Však nad zimou vyzrajeme

S dětmi se domluvíme, že zimě dáme ještě šanci (třeba dva dny), aby sama odešla

a přestala zlobit a nahánět nám strach. Snad odejde dobrovolně, když ne tak jí

za doprovodu naučených říkadel vyneseme a utopíme či zapálíme.

3. blok

Pomůcky: Loutka Morany

Zima neustupuje a tak je načase uskutečnit obřad vynášení zimy.

1. Hra: „Smrtko, smrtko bílá….“

Obdobná hra jako na rybičky, rybičky. Děti stojí v řadě a volají na Smrtku: „Smrtko,

smrtko bílá, kde jsi včera byla?“ Smrtka stojí několik metrů proti nim a odpovídá: „U

studánky, u hlubánky, ruce nohy myla.“ Smrtka se rozbíhá proti dětem, ty se snaží

zachránit tak, že přeběhnou na protější stranu. Koho Smrtka chytí, honí společně s ní.

V roli Smrtky se děti střídají.

2. Příchod Morany – oživlá loutka Morany

„ Já jsem smrtka Morana,

Mráz a led má hůlka zná.

Mávnu sem a mávnu tam,

Strašnou zimu přivolám.“
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3. Vynášení Morany – loučení se zimou

Uskutečnění obřadu za doprovodu naučených říkadel.

(možnost udělat v prostoru školky, ale lepší tento rituál udělat venku, v přírodě)

V kruhu si zazpívat Zlatá brána a otevřít tak cestu jaru a všemu novému a znovuzrození

Možnost zkusit si roli Morany, jaká byla, jak na ni všichni působili. Zkusit si zahnat

Moranu a povídat si, jaké to bylo apod.

Možnost pokračování výrobou líta

4. Líto – příchod jara a obnovení života

Text: Jako kontrast k Moraně bylo Líto (letečko, májíček), které symbolizovalo příchod

jara a obnovení života. Na rozdíl od smrtky bylo vytvořeno ze živých a barevných

materiálů - sám stromek nebo zelená ratolest zobrazují v magii život. Tradiční lita byla

dvojího druhu. V západní polovině našeho území, v Čechách a na přilehlé části Moravy,

se upravovala z vršků jehličnatých stromků, ve východních oblastech (zejména u hranic

se Slovenskem) pak většinou z jívových ratolestí. Mládež si také domů přinášela větévky

rašící, svěží, zelené a ozdobené barevnými pentličkami - někde se i jim říkalo létečko

nebo lítečko. Důležitým doprovodem líta byla panenka, jako další symbol budoucnosti,

znázorňující plodnost. S takovým to lítem pak mladí koledou obešli vesnici a u každého

domu obřadními zpěvy a říkankami oznámili, že je zima pryč. Od hospodářů za tu

dobrou zprávu dostali něco dobrého na zub a nakonec si z dárků uspořádali hostinu, u

níž nechyběla dobrá zábava, muzika, zpěv a tanec.

každý udělá své lítečko, ze všeho, co po cestě venku najde (nebo v prostoru školky), co

je živé. Na místě dostanou děti malé občerstvení (možnost dát dětem sušené ovoce,

oříšky a promluvit si o sladkém, co se jedlo dříve apod.). Možnost zábavy, zpívání,

hraní si či dalších tvořivých činností dle času.

Strach (Kniha:Neboj, neboj!)

Možnost spojit s Moranou, pak Morana bude představovat strach z dávných dob a

strach dnešní nebo si udělat jinou sochu strachu a udělat mimo Moranu.
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Asociační kruh: „Čeho se bojím“

Děti postupně říkají, z čeho mají strach.

Co to vlastně strach je a jak může vypadat?

Pohybové ztvárnění strachu – nejdřív ho ze sebe vytvořit – pak pohyb, hýbání –

vydávání zvuku

Jak můžeme vypadat, když se bojíme (štronzo, živý obraz – lísteček do skupiny se

situací, kdy se bojím a posléze vytvoření živého obrazu)

Vytvoření sochy strachu

Abychom se mohli na svůj strach podívat, vytvoříme si svoji sochu strachu.

„Nebojím se tě proto, protože máš ….“

Když se zblízka podíváme na naše strašidlo, možná zjistíme, že je docela legrační. Děti

postupně přicházejí k soše a říkají jí své argumenty o tom, proč se jí nebojí. NAPŘ.:

„Nebojím se tě proto, proto-že máš legrační oblečení na sobě.“