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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je svým tématem aktuální a zajímavá. Věnuje se problematice, která si zaslouží pozornost právě
v předškolním vzdělávání v mateřských školách.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část koresponduje s praktickou částí a je důkazem kontinuity celé diplomové práce. Škoda, že práce
v některých částech působí neobratně a obsahuje drobné i zavažnější chyby (např. na straně 25 v posledním
odstavci). Jednotlivé kapitoly teoretické části by si zasloužily větší provázanost a zdůvodnění propojenosti, které
by vedlo zároveň k vysvětlení využívání metod a technik dramatické výchovy například v dramatické hře,
projektování apod. v předškolní edukaci.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V průzkumu využila autorka výzkumnou metodu dotazník. Škoda, že některé výzkumné otázky nekorespondují s
dotazníkem (např. otázky 1.,2.,3.) a jsou méně uchopitelné. Výsledky průzkumu jsou znázorněné k přehledných
grafech s komentářem.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je vypracovaná na požadované úrovni, s aktivním přístupem autorky. Práce vede k zamýšlení,
jak je důležité propojení dramatické výchovy s předškolním vzděláváním. Oceňuji přílohy č. 2, 3, které obsahují
inspirativní lekce pro předškolní děti a č.4, která obsahuje tematický celek. I přes drobné nedostatky práci
hodnotím kladně,splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Které výsledky průzkumu Vás překvapily nejvíce a byly nejzajímavější?
Co by bylo nejvhodnější udělat pro větší propagaci DV v MŠ a pro učitelky, aby více dokázaly využívat metody
a techniky DV v edukaci?

Podpis:
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